ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по проекту о внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования город Норильск

№ 3 от 15.05.2023 года

Полное наименование проекта:
«О внесении изменений в решение Городского Совета от 19.02.2019                    № 11/5-247 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования город Норильск» предусматривающий:
- внесение изменений в пункт 1 раздела 1.2 и главу 6 Правил в части урегулирования порядка размещения в городской среде элементов монументально-декоративного оформления, в число которых входят объекты, не относящиеся к объектам увековечивания памяти;
- дополнение Правил новой Главой 5.1 следующего содержания:
«5.1. ПОРЯДОК РАЗМЕЩЕНИЯ И СОДЕРЖАНИЯ ОБЪЕКТОВ УВЕКОВЕЧЕНИЯ ПАМЯТИ» (далее – Проект).
[bookmark: _GoBack]
Место проведения (адрес): Красноярский край, Норильск, район Талнах,               ул. Диксона, д. 10 (конференц-зал здания Талнахского территориального управления Администрации города Норильска).

Информация, содержащаяся в опубликованном оповещении о начале публичных слушаний: Экспозиция материалов была открыта с 25.04.2023                   по 12.05.2023 по адресу: Красноярский край, район Центральный, г. Норильск,                        улица Севастопольская, 7, на информационных стендах (1 этаж).
Прием предложений осуществлялся:
- посредствам официального сайта муниципального образования;
- в письменной форме или в форме электронного документа в адрес Управления городского хозяйства Администрации города Норильска с 25.04.2023                   по 12.05.2023 (663300, Красноярский край, г. Норильск, ул. Севастопольская, 7), телефон: (3919) 437050; факс (3919) 437051 и электронный адрес
e‑mail: Ugh@norilsk-city.ru;
- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции;
- в письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний участников публичных слушаний.

Оповещение о начале публичных слушаний опубликовано: в газете «Заполярная правда» 18.04.2023 № 29.

Предложения и замечания участников публичных слушаний принимались в срок с 25.04.2023 по 12.05.2023.

Территория, в пределах которой проводятся публичные слушания:
Красноярский край, городской округ город Норильск, город Норильск.

Присутствуют: всего участников публичных слушаний 6 чел. (перечень принявших участие в рассмотрении проектов участников публичных слушаний прилагается к настоящему протоколу).

Председательствующий: И.В. Русяева – начальник Управления городского хозяйства Администрации города Норильска.

Докладчик: И.В. Русяева – начальник Управления городского хозяйства Администрации города Норильска.

Секретарь Г.В. Энгель – главный специалист отдела муниципального жилищного контроля Управления городского хозяйства Администрации города Норильска.

СЛУШАЛИ:
Разработка данного Проекта внесению изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования город Норильска, утвержденных решением Норильского городского Совета депутатов от 19.02.2019 № 11/5-247 (далее – Правила) обусловлено следующим.
1. На территории муниципального образования город Норильск планируется обогащение городской среды элементами монументально-декоративного оформления, в число которых входят объекты, не относящиеся к объектам увековечивания памяти.
В связи с тем, что Правилами не урегулирован порядок размещения таких элементов, соответствующие изменения вносятся в пункт 1 раздела 1.2 и главу 6 Правил.
2. На территории муниципального образования город Норильск действует Положение об увековечении памяти граждан, исторических событий на территории муниципального образования город Норильск, утвержденное решением Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 26.06.2012                № 4/4-69. Однако в данном документе отсутствуют требования, регламентирующие допустимые параметры объектов увековечивании памяти, место их размещения в существующей застройке, требования к внешнему виду и благоустройство прилегающей территории к данным объектам.
В целях урегулирования порядка размещения объектов увековечивания памяти Правила дополняются новой главой 5.1 и вносится изменение в пункт 1 раздела 1.2.
Принятие данного решения не влечет дополнительных ассигнований бюджетных средств.
Подготовка решения Норильского городского Совета депутатов «О внесении изменений в Решение Городского Совета от 19.02.2019 № 11/5-247 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования город Норильск» осуществлена применительно к территории муниципального образования город Норильск (городской округ город Норильск, город Норильск (район Центральный, районы Талнах и Кайеркан), городской поселок Снежногорск).
Предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания: предложений и замечаний                          по существу обсуждаемого Проекта не поступало.
Предложения и замечания иных участников публичных слушаний: предложений и замечаний в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний в период размещения Проекта и информационных материалов к нему                  не поступало.

РЕКОМЕНДАЦИИ по итогам собрания участников публичных слушаний:
Одобрить проект «О внесении изменений в решение Городского Совета            от 19.02.2019 № 11/5-247 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования город Норильск», предусматривающий:
- внесение изменений в пункт 1 раздела 1.2 и главу 6 Правил в части урегулирования порядка размещения в городской среде элементов монументально-декоративного оформления, в число которых входят объекты, не относящиеся               к объектам увековечивания памяти;
- дополнение Правил новой Главой 5.1 следующего содержания:
«5.1. ПОРЯДОК РАЗМЕЩЕНИЯ И СОДЕРЖАНИЯ ОБЪЕКТОВ УВЕКОВЕЧЕНИЯ ПАМЯТИ».

Голосовали: «за» - 6 чел., «против» -  0 чел., «воздержались» - 0 чел.

Председательствующий                                                 _______________ И.В. Русяева

Секретарь                                                                       _________________ Г.В. Энгель